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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá bezpečností a ochranou zdraví při práci ve vybrané

společnosti. Zaměřuje se na proces dopravy nebezpečných chemických látek a směsí

v areálu společnosti. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se

zabývá literární rešerší v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, proces přepravy

nebezpečných chemických látek a téţ legislativní ukotvení této problematiky. Praktická

část je pozorování a analýza současného stavu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, kdy

předmětem analýzy bude současný stav procesu dopravy nebezpečných chemických látek

v areálu vybraného podniku. Výstupem práce je vnitřní bezpečnostní předpis a návrh na

zveřejnění dopravního a bezpečnostního značení při vjezdu do areálu společnosti.

Klíčová slova: bezpečnost a ochrana zdraví při práci, mezinárodní dohoda ADR, přeprava

nebezpečných věcí, nebezpečné chemické látky a směsi.

ABSTRACT

The thesis isabout a Occupationalsafety and health. It focuses on a transportationprocessof

a dangerouschemicalswithinan area of a selectedcompany. The thesis isdivided in

theoretical and practicalchapters. Thetheoretical part isabout a study

ofavailableliteraturewithfocus on thesafety and healthprotection,

dangerouschemicalstransportation as well as legalrequirements. Thepractical part isfocused

on anobservation and analysisofcurrentsafety and

healthprotectionduringthetransportationofdangerouschemicalswithinthe area

ofselectedcompany. A resultofthe thesis isinternalsafetypolicy and a proposalfor a

newsafetymarkssystemattheentranceofthecompany’s area.

Keywords:Occupationalsafety and health, AccordDangereuses Route, transport

ofdangerous substance, hazardouschemicals and mixtures
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ÚVOD

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je důleţitou součástí pracovních procesů. Zejména

v chemickém průmyslu, kterým se zabývá vybraná společnost. Chemické látky a směsi

mohou způsobovat újmy na zdraví a ţivotech, ale také na ţivotním prostředí a majetku.

Primárním úkolem tohoto oboru je předcházení pracovních úrazů, pomocí bezpečnostních

školení nebo také pouţíváním osobních a ochranných pracovních pomůcek.

Teoretická část práce se zabývá vymezením pojmů v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci. Nedílnou součástí této části práce je legislativní vymezení. Jedná se představení

zákonů, které se různými způsoby dotýkají tématu práce. Popisují se zde zákony České

republiky, ale také evropská nařízení, které se zabývají klasifikací nebezpečných

chemických látkám, jakým způsobem mají být baleny a přepravovány. Evropská dohoda o

mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí (Dohoda ADR) se zabývá, jak je z názvu

zřejmé, silniční přepravou nebezpečných věcí. Upravuje podmínky těchto převozů po

evropských silnicích. Obsahem teoretické části je dále představení organizace TRINS, jenţ

je informačního charakteru. Má za úkol pomáhat při nehodách za účasti nebezpečných

chemických látek a směsí.

Analyticko-empirická část této práce se zabývá procesem dopravy surovin po areálu

vybrané společnosti. Zprvu popisuje jednotlivé pouţité metody, které byly vyuţity pro

identifikaci a analýzu moţných rizik, které mohou hrozit. Tyto analýzy odhalují jistá

rizika, na jeţ pak navazují nápravná opatření, která jsou doporučena pro zavedení.

Výstupem práce je vytvořen návrh pro zveřejnění nových dopravních a bezpečnostních

informací při vjezdu do areálu společnosti. Jako hlavním výstupem aplikační části je

zpracování vnitřního bezpečnostního předpisu pro dopravce, který bude slouţit k eliminaci

zjištěných nedostatků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1 CÍLE A METODY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je analyzovat a posoudit bezpečnost a ochranu zdraví při

práci v procesu dopravy nebezpečných chemických látek v areálu vybraného podniku. Na

základě analýzy rizik bude zpracován vnitřní bezpečnostní předpis, který je také výstupem

diplomové práce.

Dílčím cílem bylo zpracování teoretické části, která obsahuje literární rešerši na téma

bezpečnost a ochrana zdraví při práci, proces přepravy nebezpečných chemických látek a

téţ legislativní ukotvení této problematiky.

Praktická část této diplomové práce v první řadě představuje vybraný podnik. Zejména

činnosti, kterými se vybraný podnik zabývá. Hlavním cílem praktické části této diplomové

práce je pozorování a analýza procesu dopravy v areálu podniku s ohledem na bezpečnost

a ochranu zdraví při práci. Po následném zhodnocení přichází řada na nápravná opatření.

Tím je vytvoření interního technického dokumentu, který se zabývá školením řidičů a

dopravců. Jelikoţ se jedná o manipulaci s nebezpečnými chemickými látkami, u kterých

hrozí značná míra nebezpečí různých nehod, které mohou ohrozit zdraví a ţivot osob, také

mohou být nebezpečné pro ţivotní prostředí a v neposlední řadě můţe dojít k újmě na

majetku, je nutné, aby všichni, kdo se nachází v areálu podniku, chovali zodpovědně a

dodrţovali pravidla.

Pro potřeby analyticko-empirické části byly pouţity metody identifikace rizik, které spolu

souvisí a navazují jedna na druhou. Prvním krokem bylo vytvoření analýzy Check – List,

na nějţ navazuje analýza What – If. Díky těmto analýzám byla identifikována hlavni rizika

procesu. Pomocí matice rizik byla tato rizika ohodnocena. Dalšími pouţitými metodami

byl software ALOHA, pomocí kterého byl namodelován příkladový scénář úniku

nebezpečné látky. Poslední pouţitou metodou je Analýza stromu událostí, coţ je grafický

logický model, který určuje a kvantifikuje moţné následky prvotních nepříznivých

události.

Aplikační část pak obsahuje samotný vnitřní bezpečnostní předpis a návrh na zveřejnění

nové dopravní a bezpečnostní informace při vjezdu do areálu.
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2 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

„Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je oblastí společenské činnosti, která zahrnuje

všechny požadavky, opatření, prostředky a metody přispívající k vytvoření podmínek

pracovního procesu, které zajišťují zdraví pracujících a jejich práceschopnost.“ (BOZP

obecně, © 2016–2022)

Bezpečností a ochranou zdraví při práci se zabývá obor bezpečnost práce, který si primárně

udává za cíl to, aby nedocházelo k úrazům na pracovišti. Jedná se tedy o obor, který má za

úkol vytvořit takové pracovní prostředí, které bude bezpečné jak pro zaměstnance, tak pro

jeho okolí. Bezpečnost práce vyţaduje dodrţování povinností nejen ze strany

zaměstnavatele, ale také ze strany zaměstnance. (BOZP obecně, © 2016–2022)

Jako příklad je zde uvedeno několik základních závazků zaměstnavatele, které je povinen

dodrţovat.

 „Zaměstnavatel je povinen zajistit bezpečnost a ochranu zdraví zaměstnanců při

práci s ohledem na rizika možného ohrožení jejich života a zdraví, která se týkají

výkonu práce;

 povinnost zaměstnavatele zajišťovat bezpečnost a ochranu zdraví při práci se

vztahuje na všechny fyzické osoby, které se s jeho vědomím zdržují na jeho

pracovištích;

 sestavit seznam právních předpisů, kterými jsou stanoveny požadavky k zajištění

bezpečnosti práce a technických zařízení pro jím vykonávané činnosti vč.

požadavků na odbornou a zdravotní způsobilost zaměstnanců v dané profesi;

 soustavně vyhledávat rizika možného ohrožení života a zdraví zaměstnanců;

 zavést knihu úrazů pro vedení evidence všech úrazů;

 pravidelně kontrolovat úroveň bezpečnosti práce a technických zařízení;

 zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu na zdraví při pracovním

úrazu a nemoci z povolání.“ (Základní povinnosti zaměstnavatelů, © 2016–2022)
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Kaţdý zaměstnanec má svá práva, ale také povinnosti, které musí dodrţovat. Co se práva

týče, má zaměstnanec „právo na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, na

informace o rizicích jeho práce a na informace o opatřeních na ochranu před jejich


[…]


prostředků poţární ochrany na pracovišti; s umístěním, funkcí a způsobem obsluhy

poţárně bezpečnostních zařízení na pracovišti.

Obrázek 19 (Interní zdroj)

Seznámení se způsobem evakuace osob, únikovými cestami a východy a místem

soustředění evakuovaných osob při vyhlášení poţárního poplachu, ţivelné pohromě a jiné

mimořádné události.

Obrázek 20 (Interní zdroj)
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14.2 Doplňující pokyny

Je zakázáno:

 vjet do areálu a pohybovat se po areálu a.s. vozidlem technicky nezpůsobilým k

provozu

 vjet do areálu a pohybovat se po areálu a.s. vozidlem bez řádného označení vozidla

bezpečnostním značením a symboly podle předpisů ADR (všechny případné

nehody a havárie uvnitř areálu a.s. XY řeší policie ČR a ostatní orgány státní

správy) = nebezpečí kolize s chodci, vysokozdviţnými vozíky, osobními a

nákladními vozidly

 pohybovat se s vozidlem mimo trasu určenou zaměstnanci stráţní sluţby při vjezdu

do areálu

 jezdit po komunikacích areálu s nezajištěným nákladem a loţnou plochou,

sklopenými bočnicemi, přepravovat leţaté přepravní obaly ve stojaté poloze, jezdit

rychlostí vyšší neţ povolenou (20 km/h)

 zastavovat, popř. odstavovat vozidla před vstupy a vjezdy do objektů, u krajnice

vozovek mimo určený prostor pro nakládku a vykládku

 nechat spuštěný motor při nakládce, vykládce a čekání na odbavení

 pohybovat se po manipulační rampě skladu vyjma prostoru pro nakládku a

vykládku

 manipulovat s uzávěry přepravního obalu na manipulační rampě a prostorech

expedičních skladů (v případě zjištění netěsnosti obalu při expedici bude obal

vyměněn zaměstnancem expedice – skladníkem)

Obrázek 21 (Interní zdroj)
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14.3 Likvidace náhodně vytečených nátěrových hmot, hořlavých kapalin

a vysypaného materiálu

 materiál na loţné ploše vozidla (nátěrové hmoty, hořlavé kapaliny a rozpouštědla,

suroviny od dodavatele apod.) je ve vlastnictví přepravce

 při náhodném vytečení nátěrových hmot, hořlavých kapalin nebo vysypání surovin

a ostatního materiálu z loţné plochy vozidla v areálu a.s. XY řidič zastaví chod

motoru vozidla a neodkladně uvědomí hasiče a.s., kteří rozhodnou o dalším

postupu likvidace havárie

 při náhodném vytečení nátěrových hmot a hořlavých kapalin mimo areál a.s. při

přepravě postupuje řidič/spolujezdec podle pokynů pro případ nehody při přepravě

nebezpečných věcí (v souladu s ADR)

14.4 Záznam o provedeném školení o poţární ochraně a BOZP

Datum provedení školení:

Náplň školení: dle tematického plánu školení

Způsob ověření získaných znalostí:pohovorem a ústními dotazy

Doba trvání školení: dle časového rozvrhu školení

Seznam a podpisy proškolených osob:

Potvrzuji svým podpisem, ţe jsem byl(a) dnešního dne seznámen(a) a poučen(a) o

vnitřních předpisech o poţární ochraně a bezpečnosti práce XY, a.s. dle bodů osnovy

školení.

Tématice jsem rozuměl(a), pochopil ji a nemám další dotazy.

Příjmení a jméno
školeného

Zaměstnavatel Datum narození Podpis školeného
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ZÁVĚR

Diplomová práce pojednává o tématu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ve vybrané

společnosti, která se zabývá výrobou, distribucí a manipulací s nebezpečnými chemickými

látkami. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je v chemickém průmyslu důleţitý obor,

který pomáhá předcházet moţným pracovním úrazům nebo nemocem z povolání.

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat a posoudit bezpečnost a ochranu zdraví při

práci v procesu dopravy nebezpečných chemických látek v areálu vybraného podniku.

Dílčím cílem v rámci teoretické části práce bylo zpracování literární rešerše na téma

bezpečnost a ochrana zdraví při práci, proces přepravy nebezpečných chemických látek a

téţ legislativní ukotvení této problematiky.

V rámci analyticko – empirické části práce byly vyuţity metody slouţící k identifikaci

rizik, který na sebe navzájem navazovaly. První byla zpracována analýza Check – List,

která se zabývala problematikou procesu na hlavní vrátnici, kde byly zjištěny nedostatky

zejména v oblasti vnitřního bezpečnostního předpisu pro dopravce, přiváţející nebezpečné

chemické látky. Dále také bylo zjištěno, ţe zveřejnění dopravních a bezpečnostních

informací při vjezdu do areálu společnosti jsou nevyhovující. Navazující analýzy What – If

a matice rizik rozšiřují analýzu Check – List. Pomocí těchto navazujících analýz je moţné

určit dané příčiny, moţné následky a v neposlední řadě také nápravná opatření.

Pomocí analýzy stromu událostí a softwaru ALOHA byl zpracován scénář moţné havárie,

která můţe v rámci areálu společnosti nastat. Tyto modely ve výsledku představují

konkrétní situace, které mohou v případě úniku nebezpečné chemické látky nastat. Jedná se

zejména o poškození ţivotního prostředí, poţáru, anebo exploze.

Výstupem diplomové práce je vypracování vnitřního bezpečnostního předpisu, který bude

slouţit v první řadě jako interní školení pro řidiče a dopravce a další zaměstnance externích

firem, kteří se v areálu společnosti pohybují.

Jako dílčí výstup je zpracováno nápravné opatření, zabývající se zveřejněním dopravních a

bezpečnostních informací při vjezdu do areálu společnosti.
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