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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 D

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 D

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 C

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,94)

Diplomová práce je orientována do oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ve vybrané

společnosti. Zaměřuje se na proces dopravy nebezpečných chemických látek a směsí v areálu

společnosti, která zůstala v anonymitě. Teoretická část je zpracována na 22 stranách, přičemž

jsou některé pasáže velmi strohé. Více pozornosti mohla autorka věnovat kapitole 2.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (1,5 strany) a 6. Management rizik. Taktéž formální

úprava by mohla být pečlivější (volné půlstrany na str. 18 či str. 33). V seznamu použitých

zdrojů mohlo být více monografií. K problematice BOZP literárních zdrojů značné množství.

Analyticko-empirická část této práce se zabývá procesem dopravy surovin po areálu vybrané

společnosti, což je vhodně znázorněno pomocí diagramů. Pro identifikaci a hodnocení rizik

autorka použila Check-list a metodu What – If rozšířenou o matici rizik. Autorka též

zkonstruovala možný scénář havárie, který by mohl nastat v případě nedodržení přísných

bezpečnostních pravidel.

Výstupem diplomové práce je zpracování vnitřního bezpečnostního předpisu, který bude určen

jako edukační pomůcka při interním školení pro řidiče při vjezdu do areálu společnosti. Tento

dokument si určitě najde své uplatnění v praxi, ale mohl být i obsáhlejší.
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Potenciál diplomové práce mohl být větší, kdyby studentka svou práci více konzultovala.

Některé statě by si zasloužily důkladnější propracovanost. V práci se sem tam objevují

gramatické a stylistické nepřesnosti (např. Výstupem práce je vytvořen návrh apod.). Anglický

abstrakt je chybný, neboť v něm splývají slova.

I přes výše uvedené nedostatky byly cíle splněny a práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 17.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…